АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Город Мирный»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.png]

	МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«Мииринэй куорат»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ ДЬАhАЛТАТА

УУРААХ

от 20.11.2015 г.

№1250
О введении особого противопожарного

режима на территории МО «Город Мирный»

Мирнинского района РС (Я)

В целях стабилизации обстановки с пожарами на территории муниципального образования «Город Мирный», в связи с повышением пожарной опасности, вызванной значительным ростом числа  пожаров в жилом секторе, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном  режиме», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Мирный», городская Администрация постановляет:
1. Ввести на территории муниципального образования «Город Мирный» особый противопожарный режим с 20 ноября 2015 г. и до особого  распоряжения.
2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по стабилизации обстановки с пожарами и гибелью людей в жилом секторе на территории муниципального образования «Город Мирный» в зимний пожароопасный период 2015 - 2016 гг.
3. Руководителям организаций и предприятий независимо от организационно-правовой формы собственности, а также муниципальных учреждений рекомендовать:
3.1. Провести внеплановые противопожарные инструктажи с целью доведения до работников организаций обстановки с пожарами и мер пожарной безопасности в  быту.
3.2.  Провести проверку  и принять меры  к  приведению в работоспособное  состояние наружного и внутреннего  противопожарного  водоснабжения.

 3.3. Организовать мероприятия по обеспечению беспрепятственных подъездов спецтехники к зданиям, строениям и сооружениям, а также источникам противопожарного водоснабжения на подведомственных   территориях.

 3.4.  Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения.

 3.5. Провести осмотр, ремонт, профилактические испытания электрооборудования, кабельных линий электрических передач, обесточивание  неэксплуатируемых помещений.

 3.6.  Определить порядок вызова пожарной охраны, в случае обнаружения пожара незамедлительно информировать ЕДДС МО «Мирнинский район» по телефону: 44-112, 43-112 и ЦППС ФГКУ «3-ий отряд ФПС по РС (Я)» по телефону: со стационарного телефона «01», с сотового телефона «010».

 3.7. Организациям, оказывающим жилищные услуги, провести осмотр  чердачных помещений и под цокольных пространств на предмет нахождения горючих материалов и  мусора.
 4.  Рекомендовать начальнику ФГКУ «3-ий отряд ФПС по РС(Я)» (Веселов  С.Н.) совместно с и.о. начальника ОГО и ЧС Администрации МО «Город Мирный» (Семенов В.А.):
4.1. Организовать и провести  на территории МО «Город Мирный» встречи,  собрания с населением, подготовить и рассмотреть памятки при возникновении  пожара.

4.2. Обеспечить контроль за соблюдением гражданами и юридическими лицами Правил пожарной безопасности при производстве работ.

4.3. Провести разъяснительную работу в неблагополучных, многодетных семьях, с лицами злоупотребляющими спиртными напитками, провести обследование их  жилищных условий по мерам пожарной безопасности.

5. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, установленном Уставом   МО «Город Мирный».

6.  Контроль исполнения данного Постановления возложить на председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Город Мирный» Мирнинского района РС (Я) Корнилова С.В.
Глава города

         А.В. Басыров

Утвержден

Постановлением городской Администрации

от 20.11.2015 г. №1250
План

мероприятий по стабилизации обстановки с пожарами и гибелью  людей

на территории МО «Город Мирный» в  зимний  период 2015-2016 гг.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	Провести мероприятия по надзору противопожарного состояния всем организациям и предприятиям независимо от организационно-правовой формы собственности, осуществляющих свою деятельность в пределах границ МО «Город Мирный»
	Отдел НД Мирнинского района                                            ФГКУ «3-ий ОФПС по РС (Я)»
	до 10.12.2015

	2
	Направить в управляющие и обслуживающие компании информационные письма о соблюдении мер пожарной безопасности в период проведения ремонтов в жилом фонде, находящемся в пределах границ МО «Город Мирный»
	Отдел НД Мирнинского района                                            ФГКУ «3-ий ОФПС по РС (Я)»
	до 01.12.2015

	3
	Через средства массовой информации провести разъяснительную работу среди населения по мерам пожарной  безопасности о необходимости осторожного обращения с огнем, соблюдении требований пожарной безопасности при  использовании электронагревательных приборов
	Отдел НД Мирнинского района                                            ФГКУ «3-ий ОФПС по РС (Я)»; отдел по ГО и ЧС, отдел по связям с общественностью и СМИ городской Администрации
	в течение пожароопасного периода

	4
	Организовать работу по приведению пожарных водоемов, гидрантов в исправное состояние и установке соответствующих указателей (табличек) к ним
	Администрация МО «Город Мирный»; руководители  учреждений, организаций и  предприятий
	до 01.12.2015

	5
	Организовать работу по содержанию  подъездных дорог, улиц, проездов к жилым домам общественным  и административным зданиям, источникам противопожарного водоснабжения свободными, пригодными  для  проезда пожарных машин
	Администрация МО «Город Мирный»; руководители  учреждений, организаций и  предприятий
	до 01.12.2015

	6
	Провести проверку наличия и исправности средств пожаротушения, пожарной сигнализации  и систем  оповещения людей о пожаре в общественных и  административных  зданиях (помещениях)
	Отдел НД Мирнинского района                                            ФГКУ «3-ий ОФПС по РС (Я)»;  руководители предприятий, организаций и учреждений
	до  10.12.2015

	7
	Организовать проведение разъяснительной работы среди населения о необходимости оборудования жилых помещений, гаражных боксов автономными извещателями, обеспечивающих  своевременное обнаружение  и оповещение о пожаре
	Отдел НД Мирнинского района                                            ФГКУ «3-ий ОФПС по РС (Я)»; отдел по ГО и ЧС, отдел по связям с общественностью и СМИ городской Администрации
	до 10.12.2015

	8
	Организовать оформление уголков пожарной безопасности  на предприятиях, организациях и учреждениях и обеспечить систематическое   обновление  в них информации
	Руководители организаций,  предприятий и учреждений
	до 10.12.2015

	9
	Организовать выступления сотрудников противопожарных служб на родительских собраниях в школах и детских садах  по вопросу обучения детей мерам пожарной безопасности в  быту
	Отдел НД Мирнинского района                                            ФГКУ «3-ий ОФПС по РС (Я)»; отдел по ГО и ЧС, отдел по связям с общественностью и СМИ городской Администрации
	до 10.12.2015

	10
	Организовать работу по расследованию всех случаев возникновения пожаров по вине физических и юридических лиц, с целью привлечения виновных к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации
	Отдел НД Мирнинского района                                            ФГКУ «3-ий ОФПС по РС (Я)», ОМВД России Мирнинскому району
	в течение пожароопасного периода

	11
	Организовать размещение в средствах массовой  информации материалы по организации мероприятий по обеспечению мер пожарной безопасности в зимний  пожароопасный период 2015-2016 гг.
	Отдел по ГО и ЧС, отдел по связям с общественностью и СМИ городской Администрации
	в течение пожароопасного периода

И.о. начальника отдела по ГО и ЧС

городской Администрации

                               В.А. Семенов